

**KẾ HOẠCH**  
**Chuyên đổi mô hình tổ chức kinh doanh,**  
**khai thác và quản lý chợ năm 2020**

Căn cứ Công văn số 3000/UBND-KTTH ngày 15/9/2015 và Công văn số 4206/UBND-KTTH ngày 17/12/2015 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch chuyên đổi mô hình tổ chức, kinh doanh, khai thác và quản lý chợ; Công văn số 2706/UBND-KT ngày 18/7/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch chuyên đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ giai đoạn 2015-2020; Công văn số 946/UBND-KT ngày 19/3/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch chuyên đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ năm 2020;

Ban Chỉ đạo phát triển và Chuyên đổi mô hình quản lý chợ tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch chuyên đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ năm 2020 trên địa bàn tỉnh, như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích:**

- Nhằm thiết lập mô hình tổ chức quản lý chợ phù hợp với quy mô và tính chất các loại hình chợ trên địa bàn tỉnh, đảm bảo nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý Nhà nước; huy động các thành phần kinh tế đầu tư, kinh doanh, khai thác và quản lý chợ, từng bước xã hội hóa hoạt động phát triển và quản lý chợ, phục vụ tốt nhu cầu đời sống của nhân dân trên địa bàn, đảm bảo nguồn thu ngân sách nhà nước.

- Tạo môi trường pháp lý thuận lợi, khuyến khích các thành phần kinh tế tổ chức kinh doanh khai thác và quản lý chợ.

**2. Yêu cầu:**

- Chuyên đổi mô hình chợ phải được công khai minh bạch, đảm bảo ổn định xã hội và phải phù hợp với phát triển kinh tế xã hội tại địa phương, đảm bảo các chế độ quyền lợi của người lao động thuộc ban quản lý chợ, đảm bảo các hộ tiểu thương hoạt động kinh doanh bình thường tại chợ và phục vụ ngày càng tốt hơn nhu cầu đời sống, sinh hoạt của nhân dân địa phương.

- Việc chuyên đổi mô hình tổ chức, kinh doanh, khai thác và quản lý chợ phải đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo quy định tại Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 09/02/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy định về Quy trình chuyên đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quy trình chuyên đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh ban hành

kèm theo Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 09/02/2015 của UBND tỉnh Trà Vinh.

## II. Nội dung

Năm 2020 thực hiện chuyển đổi 12 chợ, cụ thể:

Số TT	Tên chợ	Hiện trạng				Chuyển đổi		
		Diện tích (m <sup>2</sup> )	Số hộ KD	Hạng chợ	Mô hình QL hiện tại	Mô hình sau chuyển đổi	Hình thức chuyển đổi	Phương thức chuyển đổi
<b>I. Thành phố Trà Vinh</b>								
1	Chợ Trung tâm Trà Vinh	14.000	806	I	BQL	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Chuyển đổi mô hình quản lý gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ	Đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP)
<b>II. Huyện Càng Long</b>								
2	Chợ Huyện Hội	3.200	165	III	BQL	Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ
<b>III. Huyện Châu Thành</b>								
3	Chợ Hoà Lợi	4.529,5	147	III	UBND xã quản lý	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ
<b>IV. Huyện Trà Cú</b>								
4	Chợ Đâu Giông	7.378	92	III	BQL	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ
<b>V. Huyện Tiểu Cần</b>								
5	Chợ Hiếu Trung	8.036,9	75	III	UBND xã quản lý	Doanh nghiệp	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ



<b>VI. Huyện Cầu Kè</b>								
6	Chợ Cầu Kè	5.928	285	II	BQL	Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ
7	Chợ Phong Thạnh	3.200	70	III	UBND xã quản lý	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ
<b>VII. Thị xã Duyên Hải</b>								
8	Chợ Phường 2	7.580	178	III	UBND Phường 2 quản lý	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Đấu thầu	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ
<b>VIII. Huyện Cầu Ngang</b>								
9	Chợ Mỹ Long và chợ Hải Sản	3.368	206	III	UBND thị trấn quản lý	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ
10	Chợ Hiệp Mỹ Tây	2.886	110	III	UBND xã quản lý	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ
<b>IX. Huyện Duyên Hải</b>								
11	Chợ Ngũ Lạc			III	UBND xã quản lý	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ
12	Chợ Đôn Xuân			III	UBND xã quản lý	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Công Thương tiếp tục phối hợp với các Sở ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường kêu gọi đầu tư xây dựng chợ và chuyển đổi mô hình quản lý chợ; tiếp tục đôn đốc và hướng dẫn Ban Chuyển đổi mô hình quản lý chợ cấp huyện thực hiện thủ tục chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh,

khai thác và quản lý chợ; hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng chợ nông thôn theo Nghị quyết 11/2016/NQ-HĐND.

2. Các Sở, ngành có liên quan tiếp tục hỗ trợ, hướng dẫn địa phương, nhà đầu tư xây dựng chợ và nhận chuyển đổi mô hình quản lý chợ thực hiện các thủ tục có liên quan (như kiểm kê xác định giá trị tài sản chợ, thuê đất, bảo vệ môi trường, thẩm duyệt thiết kế về PCCC, thủ tục cấp phép xây dựng,...)

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Hỗ trợ và tạo mọi điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng chợ trên địa bàn quản lý.

- Rà soát các kiến nghị, khiếu nại của các tiểu thương liên quan đến công tác phát triển và quản lý chợ để kịp thời có biện pháp giải quyết dứt điểm những vụ việc thuộc thẩm quyền. Đối với vụ việc vượt thẩm quyền giải quyết thì báo cáo đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định.

- Chỉ đạo Ban Chuyển đổi mô hình quản lý chợ cấp huyện xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện hoàn thành công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ năm 2020 theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt tại Công văn số 946/UBND-KT ngày 19/3/2020. Việc chuyển đổi phải thực hiện đảm bảo đúng trình tự thủ tục theo quy định tại Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 09/02/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy định về Quy trình chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND.

- Lựa chọn các doanh nghiệp/HTX có đủ năng lực quản lý và năng lực tài chính để thực hiện chuyển đổi chợ, đảm bảo hiệu quả của công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ. Trong công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ cần chú trọng công tác tuyên truyền vận động, hạn chế phát sinh khiếu nại, khiếu kiện.

- Thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện chuyển đổi mô hình quản lý chợ về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ năm 2020. /           

**Nơi nhận:**

- Ông Nguyễn Trung Hoàng - Phó CT UBND tỉnh, Trưởng BCĐ (b/c);
- Các Sở ngành có liên quan;
- Thành viên Ban Chỉ đạo Phát triển và chuyển đổi MHQL chợ tỉnh;
- TT Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Kinh tế thị xã, thành phố;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện;
- Lưu: VT, QLTM.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG  
Phạm Văn Tám**



**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH TRÀ VINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **946** /UBND-KT  
V/v phê duyệt điều chỉnh, bổ sung  
kế hoạch chuyển đổi mô hình tổ  
chức kinh doanh, khai thác và  
quản lý chợ năm 2020

Trà Vinh, ngày 19 tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

SỞ CÔNG THƯƠNG TRÀ VINH	
<b>ĐẾN</b>	Số: 1937
	Ngày: 20/3/2020
Chuyển:	

- Giám đốc Sở Công Thương (Thường trực Ban Chỉ đạo phát triển và chuyển đổi mô hình quản lý chợ tỉnh);
- Giám đốc Sở Tài chính;
- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Xét Tờ trình số 06/TT-BCĐ ngày 03/3/2020 của Ban Chỉ đạo phát triển và chuyển đổi mô hình quản lý chợ tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ giai đoạn 2015-2020, thực hiện trong năm 2020 (đính kèm), Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

- Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ giai đoạn 2015 – 2020, thực hiện trong năm 2020 như Tờ trình của Giám đốc Sở Công Thương (Thường trực Ban Chỉ đạo phát triển và chuyển đổi mô hình quản lý chợ tỉnh).

- Giao Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành tỉnh có liên quan tổ chức thực hiện đúng đảm bảo chặt chẽ, không để thất thoát tài sản công, trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành.

- Giao Giám đốc Sở Công Thương (Thường trực Ban Chỉ đạo phát triển và chuyển đổi mô hình quản lý chợ tỉnh) giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, đảm bảo đúng kế hoạch phê duyệt. ✓

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT. UBND tỉnh;
- LĐVP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT.03

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trung Hoàng**



Sở Công Thương  
Tỉnh Trà Vinh  
02/02/2020 15:40:17  
+07.00

UBND TỈNH TRÀ VINH  
BCĐ PHÁT TRIỂN VÀ CHUYỂN  
ĐỔI MÔ HÌNH CHỢ CẤP TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 06 /TTr-BCĐ

Trà Vinh, ngày 03 tháng 3 năm 2020

### TỜ TRÌNH

Về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ giai đoạn 2015-2020, thực hiện trong năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh

Căn cứ Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 09/02/2015 của UBND tỉnh ban hành Quy định về quy trình chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quy trình chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh ban hành kèm theo Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 09/02/2015 của UBND tỉnh Trà Vinh;

Căn cứ Công văn số 3000/UBND-KTTH ngày 15/9/2015 và Công văn số 4206/UBND-KTTH ngày 17/12/2015 của UBND tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch chuyển đổi mô hình tổ chức, kinh doanh, khai thác và quản lý chợ; Công văn số 2706/UBND-KT ngày 18/7/2019 về việc phê duyệt điều chỉnh bổ sung Kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý chợ giai đoạn 2015-2020;

Thực hiện ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Trung Hoàng - Trưởng Ban Chỉ đạo phát triển và Chuyển đổi mô hình quản lý chợ tại cuộc họp Ban Chỉ đạo ngày 20 tháng 2 năm 2020;

Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo phát triển và Chuyển đổi mô hình quản lý chợ tỉnh (Sở Công Thương) đã nhận được các văn bản đề xuất điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ giai đoạn 2015-2020, thực hiện trong năm 2020 của UBND các huyện, thị xã, thành phố. Qua xem xét các chợ do UBND các huyện, thị xã, thành phố đề xuất điều chỉnh bổ sung thực hiện chuyển đổi trong năm 2020 đều đủ điều kiện thực hiện chuyển đổi.

Căn cứ khoản 2 Điều 6 Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 09/02/2015 của UBND tỉnh. Thường trực Ban Chỉ đạo phát triển và chuyển đổi mô hình quản lý chợ tỉnh kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch chuyển đổi mô hình tổ chức kinh doanh, khai thác và quản lý chợ giai đoạn 2015-2020, thực hiện trong năm 2020 của UBND các huyện, thị xã, thành phố (theo phụ lục đính kèm).

Thường trực Ban chỉ đạo Phát triển và chuyển đổi mô hình quản lý chợ tỉnh kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./-u

(Đính kèm các Văn bản đề xuất điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý chợ giai đoạn 2015-2020, thực hiện trong năm 2020 của UBND các huyện, thị xã, thành phố)

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Các Phó GD Sở (biết);
- Lưu: VT, QLTM.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG  
Phạm Văn Tám**





**PHỤ LỤC: ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG KẾ HOẠCH CHUYỂN ĐỔI MÔ HÌNH TỔ CHỨC KINH DOANH, KHAI THÁC VÀ QUẢN LÝ CHỢ GIAI ĐOẠN 2015-2020, THỰC HIỆN TRONG NĂM 2020**

(Kèm theo Tờ trình số 06/TTr-BCĐ ngày 03/3/2020 của Ban chỉ đạo phát triển và Chuyển đổi mô hình quản lý chợ tỉnh)

Số TT	Tên chợ	Hiện trạng				Chuyển đổi			
		Diện tích (m <sup>2</sup> )	Số hộ KD	Hạng chợ	Mô hình QL hiện tại	Mô hình sau chuyển đổi	Hình thức chuyển đổi	Phương thức chuyển đổi	Năm chuyển đổi
<b>I. Thành phố Trà Vinh</b>									
1	Chợ Trung tâm Trà Vinh	14.000	806	I	BQL	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Chuyển đổi mô hình quản lý gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ	Đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP)	2020
<b>II. Huyện Càng Long</b>									
2	Chợ Huyện Hội	3.200	165	III	BQL	Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ	2020
<b>III. Huyện Châu Thành</b>									
3	Chợ Hoà Lợi	4.529,5	147	III	UBND xã quản lý	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ	2020
<b>IV. Huyện Trà Cú</b>									
4	Chợ Đầu Giồng	7.378	92	III	BQL	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ	2020



<b>V. Huyện Tiểu Cần</b>									
5	Chợ Hiếu Trung	8.036,9	75	III	UBND xã quản lý	Doanh nghiệp	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ	2020
<b>VI. Huyện Cầu Kè</b>									
6	Chợ Cầu Kè	5.928	285	II	BQL	Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ	2020
7	Chợ Phong Thạnh	3.200	70	III	UBND xã quản lý	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Giao	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ	2020
<b>VII. Thị xã Duyên Hải</b>									
8	Chợ Phường 2	7.580	178	III	UBND Phường 2 quản lý	Doanh nghiệp/ Hợp tác xã	Đấu thầu	Chuyển đổi mô hình quản lý không gắn với chuyển quyền sở hữu tài sản chợ	2020
<b>VIII. Huyện Duyên Hải</b> (02 chợ: Chợ Ngũ Lạc, chợ Đôn Xuân): Không điều chỉnh, bổ sung (thực hiện theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt tại Công văn số 2706/UBND-KTTH ngày 18/7/2019)									2020
<b>IX. Huyện Cầu Ngang</b> (02 chợ Chợ Mỹ Long, chợ Hiệp Mỹ Tây): Không điều chỉnh, bổ sung (thực hiện theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt tại Công văn số 3000/UBND-KTTH ngày 15/9/2015)									2020